Ad secundum sic pcedit. Videtur q veditio no reddat iusta & illicita pp defectu rei vedite. Ad in. n. cetera sunt pensanda in re q3 rei spes subalis. s3 ppter defectu spei subalis no vt reddi ven

ditio rei illicita: puta si aliquis vendat argentū aut aurū alibi
micū p vero qd est vtile ad oēs hūanos vsus ad quos ne
cessariū ē argētū et aurū: puta ad vasa et ad alia hūmōi. g mul
tominus erit illicita veditio si sit defectus i alijs. ¶ De
fectus ex pte rei q ē scdō q̄titate maxie vī iustitie dīari q̄
in eq̄litate consistit. q̄titas aut p mēsurā cognoscit. mēsure
aut rez q̄ in vsūm hōiuz veniūt: nō sunt determinate: sed
alicubi maiores alicubi mīores: vt p3 p p3 in 5. et bī. g nō
p̄t cūitari defectus ex pte rei veditē. et ita videbit q̄ ex hoc
veditio nō reddat illicita. ¶ Ad defectū rei veditē pri
ner si ei pueniēs q̄litas deest. s3 ad q̄litate rei cognoscēdā
requir̄ magna scia q̄ plerisq; veditōib⁹ deest. g nō reddat
veditio illicita pp rei defectū. ¶ Sed 3 ē qd Amb. dicit i
li. de offi. Regula iustitie manifesta ē q̄ a vō nō declinare
viz debeat bonus: nec dāno iniusto afficere quēq; nec ali
qd dolo annectere rei sue. ¶ Rñ. dōm. q̄ circa rē q̄ vedit
tur triplex defectus considerari pōt. Un⁹ qd ē s3 spēm rei. et
hūc qd ē defectus si veditōr cognoscat in re quā vedit: frau
dē mittit in venditōe: vñ veditio illicita reddat. Et hoc
ē qd dicitur quosdā. Ita. p. Argētū tuū versuz ē in scōziā. vinū
tuū mixtū ē aq; qd. n. p̄mixtū ē patit defectū q̄tū ad spēs
Ali⁹ at defectus ē s3 q̄titate q̄ p mēsurā cognoscit. et iō sigs
scienter vtatur deficienti mēsurā in vendēdo fraudē mittit:
et ē illicita veditio. Un⁹ dicitur Deut. 25. Nō habēs i sacco
diuersa pōdera mai⁹ et min⁹: nec erit in domo tua modius
maior et minor. Et postea subdit. Abominat. n. dñs cū q̄ fa
cit hec: et aduersat oēs iniustitiā. Terti⁹ defectus ē ex pte q̄
litas: puta si aliqd aīal ifirmū vedit q̄ si sanū: qd sigs sciat
ter fecerit fraudē mittit in venditōe: vñ ē illicita veditio.
Et in oib⁹ talib⁹ non solū alijs peccat iniustā veditōne fa
ciēdo: s3 et ad restitutionē tenet. Si vō eo ignorāte alijs
p̄dōz defectū i re vedita fuerit: veditōr qd nō peccat
qz facit iniustū māliter: nō tñ ei⁹ opatio ē iniusta: vt ex su
pra dōis p3: tenet tñ cū ad ei⁹ notitiā puenit dānū reco
pēsare emptōri. Et qd dicitur de veditōre: et intelligēdū est
ex parte emptōris. Contingit. n. q̄q; venditōrem credere
suā rem esse minus p̄ciosā q̄tū ad spēs: sicut si alijs
vedit aurū loco auricalci: et emptōr si id cognoscat: iniuste
emit et ad restitutionē tenet. Et eadē rō est de defectu q̄l
tatis et q̄tatis. ¶ Ad p̄mixtū g dōz: q̄ aurū et argentū nō
solū cara sunt ppter vtilitatē vāsoz que ex eis fabricant
aut aliozum hūmōi: sed etiam ppter dignitatē et puritatē
substantie ipsōrum. et ideo si aurū vel argentum ab alibi
micis factum veram spēm non habeat auri et argenti: est
fraudulēta et iniusta veditio: p̄ rē q̄ cū sint aliq; vtilitates
auri et argēti: veri s3 nālē opationē ipsōz q̄ nō pueniūt au
ro p alchimia sophistico: sic q̄ h3 p̄petatē letificadi: et d
q̄sdā infirmitates medicinali inuāt. frequētē et pōt poni
in opatōe: et diuti⁹ in sua puritate p manet aurū vep q̄ au
rum sophistico. Si aut palchimia fieret aurū vep: non
eēt illicitū ipm p vō veditōe: qz nihil p̄hibet artē vti aliq;
bus nālīb⁹ cāis ad pducēdū nāles et veros effectus: sicut
Aug. dicit i tercio de trini. de his q̄ arte demonū fiūt. ¶ Ad
scōm dōz q̄ mēsuras rez venaliū necē ē in diuersis locis
eē diuersas pp diuersitatē copie et iopie rez: qz vbi res ma
gis abundāt p̄suerūt eē maiores mēsure. In vnoquoq;
tñ loco ad rectores ciuitatis p̄tinet d̄terminare q̄ sint iuste
mēsure rez venaliū: pensatis cōditōib⁹ locoz et rez: et iō
has mēsuras publica auctoritate vel p̄suetudine institutas
p̄terire nō licet. ¶ Ad 3^m dōz q̄ sic Aug. dicit in. ii. de ciui. di.
P̄ciū rez venaliū nō considerat fm gradū nāe: cū q̄q;
plis vedit vñ equus q̄ vñ seru⁹: s3 considerat fm q̄ res i
vsūm hōis veniūt. et iō nō opz q̄ venditor vel emptōr co
gnoscat occultas rei veditē q̄litates: sed illas solum p q̄s
reddat humanis vsibus apta: puta q̄ equus sit fortis et be
ne currat. et filr in ceteris. Das aut qualitates de facili vē

ditōr et emptōr cognoscere possunt.
Ad tertium sic p̄cedit. Videt q̄ venditor nō re
neat dicere viciū rei vendite. Cū. n.
veditōr emptōre ad emēdū nō cogat vī ei⁹ iudicio rē quā
vendit supponere: s3 ad eūde p̄tinet iudiciū et cognitio rei.
nō g vī iputādū veditōri si emptōr in suo iudicio decipit
p̄cipitater emēdo absq; diligētē ingitōe de p̄ditōib⁹ rei.
¶ Stultū vī q̄ alijs id faciat. vñ ei⁹ opatio ip̄diat:
sed si alijs vicia rei veditōe indicet: ip̄dit suā veditōne.
Ut. n. Tullii li. de offi. inducit quēdā dicētē. Quid tā ab
surdū q̄ si dñi iustu ita p̄co p̄diceret domū pestilēte ven
do. g veditōr nō tenet dicere vicia rei veditē. ¶ Ma
gis necariū ē hōi vt cognoscat vīa v̄tutis q̄ vt cognoscat
vicia rez q̄ vedit: s3 hō nō tenet cūq; p̄siliū dare et v̄tutē
dicere de his q̄ p̄tinet ad v̄tutes: q̄uis nulli debeat dicere
falsitatē. g multomin⁹ tenet veditōr vicia rei veditē dice
re q̄ si p̄siliū dādo emptōri. ¶ Si alijs teneat dicere
defectū rei veditē hoc nō ē nisi vt minuat de p̄cio: s3 q̄q;
diminueret de p̄cio et absq; vicio rei vendite pp aliquid
aliud: puta si veditōr deferēs triticū ad locū vbi ē caritia
frumētī si sciat multos posse venire q̄ deferat: qd si sciret
ab emētib⁹ min⁹ p̄ciū darent. hūmōi aut nō o3 dicere veditō
re: vt vī. g pari rōne nec vicia rei veditē. ¶ S3 est qd
Ambro. dicit in li. de offi. In d̄tib⁹ vicia coz q̄ veniūt p̄
iubent: ac nisi intimauerit venditor q̄uis in suo emptōris
trāsierint doli actioe vacuant. ¶ Rñ. dōz q̄ dare alicui
occasione periculi vel dāni semp ē illicitū: q̄uis nō sit ne
cessariū q̄ hō alteri semp det auxiliū vel p̄siliū p̄tines ad
eius q̄lētū: p̄motionē. s3 hoc solū ē necariū in aliquo
casu determinato: puta cū ali⁹ ei⁹ cure subdat: vī cū nō p̄t
ei p̄ aliū subueniri. Veditōr aut q̄ rē vendēdā p̄ponit: ex
hoc ipso dat emptōri dāni vel p̄iculi occasione q̄ rē vicio
sam ei offert si ex eius vicio dānū vel p̄iculi scurrere pos
sit. dānū qd ē si pp hūmōi viciū res q̄ veditā p̄ponit mīo
ris sit p̄cy. ipse vō pp hūmōi viciū nihil de p̄cio subtrahat:
periculū aut si pp hūmōi viciū vsus rei reddat ip̄dit⁹ vel
notius: puta si alijs alicui vedit equū claudicatē p velo
ci: vel ruinōsam domū p firma: vī cibū corruptū sine vo
tenosuz p bono. Un⁹ si hūmōi vicia sūt occulta et ip̄ nō de
tegar: erit illicita et dolosa veditio: et tenet veditōr ad dāni
recōpensationē. Si vō viciū sit manifestū: puta si equ⁹ sit
monoculus: vel cū vsus rei et si nō p̄petat veditōri: pōt tū
eē pueniēs alijs: et si ipse pp hūmōi viciū subtrahat q̄tū o3
de p̄cio nō tenet ad manifestādū viciū rei: qz forte pp hū
iustmodi viciū emptōr vellet p̄s subtrahat de p̄cio q̄ esset
subtrahēdū. vñ pōt licite veditōr idēntitati sue p̄sulare vi
ciū rei reticēdo. ¶ Ad hūmōi g dōm q̄ iudiciū nō pōt fieri
nisi de re manifesta. vnusq; q̄. n. iudicat s3 q̄ cognoscat
vt d̄r in p̄ et bī. Un⁹ si vicia rei q̄ veditā p̄ponit sint occul
ta: nisi per veditōre manifestent nō sufficiēt v̄tutem
emptōri iudiciū: sec⁹ aut eēt si eēt vicia manifesta. ¶ Ad
2^m dōm q̄ nō o3 q̄ alijs p̄p̄conē viciū rei vendite p̄nū
ciet: qz si p̄diceret viciū exterrēt emptōres ab emēdo
dū ignorāret alias p̄ditōes rei in q̄tū ē bona et vtilis: s3 sin
gulariter est dōz viciū rei ei q̄ ad emēdū accedit q̄ pōt sit
oēs cōditōes adinmicē cōparare bonas et malas. nihil enī
p̄hibet rē in aliquo viciōsaz: in multis alijs vtilē esse.
¶ Ad 3^m dōm q̄ q̄uis hō nō teneat simplr oi hōi dicere
v̄tutē de his q̄ p̄tinet ad v̄tutes: tenet tñ in casu illo d̄ his
dicere v̄tutē q̄ ex ei⁹ facto alteri periculū imineret i de
trinētum v̄tutis nisi diceret v̄tutem. et sic est in p̄posito.
¶ Ad 4^m dōz q̄ viciū rei facit rē in p̄tī eē minōis valo
ris q̄ videat. s3 in casu p̄misso in futurū res expectat esse
minōis valoris per sup̄ entuz negociatoz q̄ ab emētib⁹
ignōrant. Un⁹ venditor q̄ vedit rē fm p̄ciū qd inuenit non
vī d̄ iustitiā facere si qd futurū ē nō exponat: si s3 exponat

rei vel de precio subtraheret abundantioris esset virtutis: quis ad hoc non videtur teneri ex iustitie debito.

Ad quartum sic procedit. Uidet qd non liceat negociando aliquid cari vendere qd emere. Dicit eni Chryso. sup Matth. 21. Quicumq; re parat ut integra et inmutata vededo lucret: ille e mercator: qui de templo dei eicit. Et ide die Chassiodor sup illud ps. Qm non cognoui sfratur: vel negociatione: fm alia sfraz. Quid iquit e aliud negociatio nisi vili? ppare et cari? velle distrahere. Et subdit. Negociatores tales dñs eiecit de templo: sz nlla eicit de templo nisi pp aliqd pctm. g talis negociatio e pctm. C. P. Lotra iustitia e qd aliqs re cari vendat qd va leat: vl vilius emat: vt ex deis apparet. sz ille q negociado re cari vedit qd emerit: necesse e qd vel vili? emerit qd va leat: vl cari? vedat. g hoc sine pcto fieri no pot. C. P. Hieron. dicit. Negociatores clericu: ex iope diuine: ex ignobili gliosis qsi qsdaz pestē fuge. no aut negociatio clerici iter dicēda eē vt nisi pp pctm. g negociado aliquid vili? emere et cari? vedere e pctm. C. S. 3 e qd Aug. dicit sup illud ps. Qm non cognoui sfratur. Negociator auidus ac credi p da no blasphemar: p pctus rez mentit et peierat: sed hec vitia bois no sunt artis q sine his vitis agi pot. g negociari fm se no e illicitu. C. Rn. ddm: qd ad negociatores ptinet comutationibus rez: isistere. Ut aut phs dicit in p politi. du plex e rez: pmutatio. Una qde qsi nalis et necaria p qua .s. fit pmutatio rei ad rez: vel rez et denarioz: ppter necessitate vite. et talis pmutatio no pprie ptinet ad negociato res: sed magis ad iconomicos vel politicos q habet puide re vel domui vel ciuitati de reb? necessarijs ad vita. Alia vero pmutationis spes est vel denarioz ad denarios: vel qruicuzq; rez ad denarios: no ppter res necessarias vite: sz ppter lucrum queredu. et hec qdez negociatio pprie vide tur ad negociatores ptinere fm pbm. pma aute comuta tio laudabilis est: qd deseruit nali necessitati. 2a aut iuste vitupatur: qd qstu e de se deseruit cupiditati lucri q termi nu nescit: sz in ifinitu tedi. et io negociatio sz se considerata qdam turpitudinem habet inquat non importat de sui ratione finem honestum vel necessarium: lucrum tñ qd e negociatiois finis: est in sui ratione non importet aliquid honestum vel necessarium: nihil tamē importat de sui rone vitiosum vel virtuti contrarium. Unde nihil prohibet lucruz ordinari ad aliquem finē necessariū vel etiā bone stum. et sic negociatio licita reddetur: sicut cum aliquis lu crum moderatus quod negociando querit ordinat ad do mus sue sustentationem: vel et ad subueniēdu idigētib? vl et cū aliqs negociatōi itendit pp publicā vtilitatem: ne. s. res necessarie ad vitā prie desint: et lucru expetit nō qsi fi nem: sz qsi stipēdiū laboris. C. Ad p̄mū ergo ddm qd vbiū Chry. est itelligēdu de negociatōe fm qd vltimū finē in lu cro constituit: qd p̄cipue v̄ qsi aliqs re nō imutatā cari? ven dit. Si. n. re in meli? mutatā cari? vedat: vl p̄miū sui labo ris accipe: quis et ipm lucru possit licite itendi: nō sic vlti mus finis: sz pp aliū finē necariū et honestum: vt dcm est. C. Ad 2m ddm qd nō qcuq; carius vendit aliqd qd emerit negociat: sz solū q ad hoc emat vt carius vedat. Si autem emat re nō vt vedat: sz vt teneat: et postmodū pp aliquam cam eā vedere velit nō e negociatio q̄uis cari? vedat. p̄ n. hoc licite facere: vel qz in aliquo rem meliorauit: vl qz p̄ciū rei est mutatū fm diuersitate loci vel t̄pis: vel pp pe riculū cui se exponit trāsserēdo re de loco ad locū: vel eas fieri faciēdo. et fm hoc nec emptio nec veditio est iniusta. C. Ad 3m ddm qd clerici nō solū debēt abstinere ab his q sunt fm se mala: sz et ab his q hnt sp̄m mali: qd qdē i ne gociatōe ptingit: tū pp hoc qd est ordiata ad lucz terrenū cui? clerici debēt eē p̄tēptozes: tū et pp frequētia negocia toz vicia: qz difficulter expūit negociator a pctis laboribz:

vt dī Ecc. 26. Est et alia cā: qz negociatio nimis iplicat auz seclariū curis: et p̄ns a sp̄ualib? retrahit. Un apls dīc. z. ad Thimo. z. Nemo militās deo iplicat se negocy secu laribus: licz tñ clericis vti p̄ma comutatiois sp̄e q ordina tur ad necessitatem vite emēdo vel vendendo.

De pcto vsure qd mittit i mutuis. Q6. LXXVIII.

Inde considerandum est de pcto vsure qd committitur in mu tuis. C. Si circa hoc qruē q̄tuor. P̄mo vtz sit pctm accipe pecuniā in p̄ciuz p pecunia mutuata qd est accipe vsuras. 2o vtrū liceat pro eodē q̄cūq; vtilita tem accipe q̄si in recōpensationez mu tui. 3o vtrum aliqs restituere teneatur id qd de pecunia vsuraria iusto lucro lucratus est. 4o vtrum liceat accipe re mutuo pecuniam sub vsura.

Ad primum sic procedit. Uidet qd accipe vsurā pro pecunia mutuata nō sit pctm.

Nullus. n. peccat ex hoc qd segtur exēpluz xpi: sed dñs de seipso dīc Luc. 19. Ego veniens cū vsuris exegissem illā. s. pecuniā mutuata. g nō est pctm accipe vsurā p mutuo pe cunie. C. P. Sic dī in ps. Lex dñi immaculata: qz. s. pctm p biber: sed in lege diuina p̄cedit aliq vsura: sz illud Deut. 23. Nō fenerabis fratri tuo ad vsurā pecuniā nec fruges nec q̄ls aliā re: sed alieno: et qd pls est et in p̄miū reprimittit p lege seruata: fm illud Deut. 28. Fenerabis gētib? mul tis: et ipse a nullo fen? accipies. g accipe vsurā nō est pctm. C. P. In reb? hūanis determinat iustitia p leges ciuiles. et fm eas p̄cedit vsuras accipe. g nō v̄ eē illicitum. C. P. P̄termittere vtilia nō obligat ad pctm. sed Luc. 6. iter alia vtilia ponit: date mutui nihil ide sperātes. g accipe re vsurā nō est pctm. C. P. Preciū accipe p eo qd qs face re nō teneat: nō videt eē sz se pctm: sz nō in quolz casu tene tet pecuniā hñs eaz. p̄mo mutuo. g licz ei aliq̄ p mu tuo accipe p̄ciū. C. P. Argētū monetatū et in vasa forma tum nō differt sp̄e: sz licz accipe p vasis argētēis p̄ciuz ac comodatis. g et licz accipe p̄ciū pro mutuo argēti moneta ti: vsura g nō est fm se pctm. C. P. Quilibz pot licite acci pere re quā ei dñs rei volūtariē tradit. sz ille q accipit mu tuū volūtariē tradit vsurā. g ille q mutuat licite pot acci pere. C. Sed 3 est qd dī Exo. 22. Si pecuniā mutua dde ris pplo meo pauperi q habitat tecū: nō yrgebis eū quāss exactor nec vsuris opprimes. C. Rn. ddm qd accipe vsu ram p pecunia mutuata e fm se iniustū: qz vedit id qd nō est: p qd manifeste ineqlitas cōstituit q iustitie p̄riat. Ad cui? euidētā sciēdu est q qdā res sūt qru vsus e ipsaz re rum vsuptio: sic vinū vsumim? eo vtēdo ad potū. et triticū vsumim? eo vtēdo ad cibū. Un in talib? nō dz seorsuz cō putari vsus rei a re ipsa. sz cuiusq; cōceditur vsus: ex hoc ipso p̄cedit res. et pp hoc in talib? p mutui trāsserē dñiū. Sigs g seorsuz vellet vedere vinū. et vellet seorsuz vede re vsum vini: vederet eā re bis: vel vederet id qd nō e. vñ manifeste per iniustitiā peccaret. et sili rōne iustitiā p̄mit tit q mutuat vinū aut triticū petēs sibi duas recōpēsatio nes: vnā qdē restitutionē eqlis rei. aliā vo p̄cium vsus: qd vsura dī. Quedā vo sunt quoz vsus nō e ipsa rei cōsuptio sic vsus dom? e inhabitatio: nō aut dissipatio: et io in talib? seorsuz pot vtrūq; p̄cedi puta cū aliqs tradit alteri dñiū dom?: reseruatō sibi vsu ad aliqd tps vel ecōuerfo euz qs cōcedit alicui vsum dom? resuato sibi ei? dñio: et pp hoc licite pot hō accipe p̄ciū p vsu domus: et pot hō petere do mū accōmodatā: sic p̄z in cōductōe et locatōe domus. Pe cunia aut fm phz in. s. etbi. et in p̄politi. p̄ncipalr est iuēta ad p̄mutatiōes faciēdas. et ita p̄p̄ri? et p̄ncipalr pecūie vsus est ipsi? vsuptio siue distractio fm qd incōmutatiōes expē dit. et pp hoc fm se eē illicitū p vsu pecunie mutuate acci

pere precium: quod dicitur usura. et sicut alia iniuste acquisita tenetur homo restituere: ita pecunia quam per usuram accepit. ¶ Ad primam questionem dicitur: quod usura ibi metaphorice accipitur per supererectentia bonorum spiritualium quam exigit deus volens ut in bonis acceptis ab eo semper proficiamus quod est ad utilitatem nostram: non eius. ¶ Ad secundam dicitur: quod iudeis prohibuit fuisse accipere usuram a fratribus suis. scilicet iudeis: per quod datur intelligi quod accipere usuram a quocumque homine est simpliciter malum. debemus enim omnem hominem habere quasi primum et fratrem: precipue in statu euangelii ad quod omnes vocantur. Unde in psalmo absolute dicitur: Qui pecuniam suam non dedit ad usuram. Et Ezechielus. Qui usuram non accepit. Quod autem ab extraneis usuram acciperet non fuit eis concessum quasi licitum sed permittit ad maius malum vitandum: nempe scilicet a iudeis deum colentibus usuras acciperet propter auaritia cui dediti erant: ut habetur Isaia 26. Quod autem in primis permittit: fenerabis gentibus multis: scilicet fenus ibi large accipit per mutuum: sic et Ezechielus 29. dicitur: Multi non causa negetie non fenerati sunt. id est non mutua uerunt. permittit ergo in premissis iudeis abundantia diuitiarum ex qua contingit quod alijs mutuarie possint. ¶ Ad tertiam dicitur: quod leges humane dimittunt aliquam partem impunita propter conditiones hominum imperfectorum in quibus multe utilitates impedirent si omnia perita diu stricte prohiberent penis adhibitis. et ideo usuras lex humana concessit non quasi estimas eas esse sine iniuria: sed ne impedirent utilitates multorum. Unde in ipso iure civili dicitur: quod res que usus communis neque ratione naturali neque civili recipiunt usufructum: et quod servitus non fecit earum rebus usufructum. nec enim poterat: sed quasi usufructum constituit decedens. scilicet usuras. Et philosophus naturali ratione dicitur: dicit in politico: quod usuraria acquisitio pecuniarum est maxime preter naturam. ¶ Ad quartam dicitur: quod dare mutuum non semper tenetur homo: et ideo quod ad hoc ponitur iter consilia: scilicet quod homo lucrum de mutuo non querat hoc cadit sub ratione precepti. potest tamen dici consilium per compassionem ad dicta phariseorum quod putabant usuram aliquam esse licitam: sic et dilectio inimicorum est consilium. vel loquitur ibi non de spe usurarii lucris: sed de spe quam ponitur in homine. non enim debemus mutuum dare vel quodcumque bonum facere propter speciem hominis: sed propter speciem dei. ¶ Ad quintam dicitur: quod ille qui mutua re non tenetur: recompensationem potest accipere ei quod fecit: sed non amplius debet exigere. recompensatur autem sibi secundum equalitatem iusticie si tantum ei reddatur quantum mutauit. unde si amplius exigat pro usufructu rei que alium usum non habet nisi consumptionem substantie: exigit precium eius quod non est: et ita est iniusta exactio. ¶ Ad sextam dicitur: quod usus principalis vasorum argenteorum non est ipsa eorum consumptio: et ideo usus eorum potest vendi licite seruat dominio rei. usus autem principalis pecunie argentee est distractio pecunie in commutationes. unde non licet eius usum vendere cum hoc quod aliquis velit ei restitutionem quod mutuo dedit. ¶ Sciedum tamen quod secundarij usus argenteorum vasorum posset esse commutatio: et tale usum eorum non liceret vendere. et si potest esse aliquis secundarius usus pecunie argentee: ut puta si quis decederet pecuniam signatam ad ostentationem vel ad ponendum loco pignoris. et tale usum pecunie licite homo vendere potest. ¶ Ad septimam dicitur: quod ille qui dat usuram: non simpliciter voluntarie dat: sed cum quadam necessitate in quantum indiget accipere pecuniam mutuo quam ille qui habet non vult sine usura mutuare.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod aliquis possit per pecuniam mutuata aliquam aliam commoditatem expectere. vniuersumque non licite potest sue identitati consulere: sed quicquid dandum aliquis patitur ex hoc quod pecunia mutuata. licitum est ei supra pecuniam mutuata aliquid aliud pro dano expectere vel et exigere. ¶ Si unusquisque tenetur ex quodam debito honestatis aliquid recompensare ei qui sibi gratias fecit: ut dicitur in 5. ethi. Sed ille qui alicui in necessitate constituto pecuniam mutuat gratiam facit. unde et gratiarum actio ei debet. Ergo ille qui recipit: tenetur naturali debito aliquid recompensare. sed non videtur esse illicitum obligare se ad aliquid ad quod gratias ex naturali iure tenetur. et

ergo non videtur esse illicitum si aliquis pecuniam alteri mutuam in obligationem deducat aliquam recompensationem. ¶ Sed sic est quod dandum a manu: ita est quod dandum a lingua et ab obsequio ut dicitur glo. Isa. 33. Bonus qui excutit manus suas ab omni munere sed licet accipere fructum vel et laudem ab eo cui gratias pecunia mutuauit. ergo pari ratione licet quodcumque aliud dandum accipere. ¶ Eadem videtur esse comparatio dati ad datum et mutuati ad mutuatum: sed licet pecuniam accipere per aliam pecuniam data. ergo licet accipere recompensationem alteri mutui per pecuniam mutuata. ¶ Magis a se pecuniam alienat quod eas mutuando omnium transferat quod ea mercatori vel artificio committit: sed licet lucrum accipere de pecunia commissa mercatori vel artificio. ergo licet et lucrum accipere de pecunia mutuata. ¶ Pro pecunia mutuata potest homo pignus accipere vel usus possit pro aliquo vendi: sicut cum ipignoraat ager vel domus que inhabitatur. ergo licet aliquod lucrum habere de pecunia mutuata. ¶ Longius quicquid aliquid quis carum vendat res suas ratione mutui: aut vilis emat quod alteri: vel et per dilacionem precium auget: vel per accelerationem diminuit: in quibus omnibus videtur aliquid recompensationis fieri pro mutuo pecunie. hoc autem non manifeste apparet illicitum. ergo licitum est aliquid commodum de pecunia mutuata expectere vel et exigere. ¶ Sed hoc est quod Ezechielus 18. dicitur. Inter alia que ad virum iustum requirunt: si usuram et superabundantiam non accepit. ¶ Rursum dicitur: quod secundum philosophum in 4. ethi. omne illud per pecuniam datur per pecuniam mensurari. Et ideo sic si aliquis per pecuniam mutuata vel quicquid alia re que ex ipso usu sumit: pecuniam accipit ex pacto tacito vel expresso: peccat sine iniuria ut dicitur: ita enim quicquid ex pacto tacito vel expresso quodcumque aliud accipit per pecuniam mensurari potest: sicut per modum iurur. Si vero accipiat aliquid homini non quasi exigens: nec quasi ex aliquo obligatione tacita vel expressa: sic sicut gratuitum donum non peccat: quod et antequam pecuniam mutuasset licite poterat aliquid donum gratis accipere: nec peioris conditionis efficitur. per hoc quod mutuauit. Recompensationem vero eorum que pecuniam non mensurant licet pro mutuo exigere: puta beniuolentiam et amorem eius quod mutuauit vel aliquid homini. ¶ Ad primum dicitur: quod dicitur quod ille qui mutuum dat: potest absque pacto in pactum deducere cum eo quod mutuum accipit recompensationem dani per quod subtrahit sibi aliquid quod habet. hoc non est vendere usum pecunie: sed dandum vitare. et potest esse quod accipiens mutuum cum sua utilitate dandum alteri recompensare: recompensationem vero dani quod considerat in hoc quod de pecunia non lucrat: non potest in pactum deducere: quod non videtur id quod nodum habet: et potest impediri multipliciter in habendo. ¶ Ad tertium dicitur: quod recompensatio alicuius beneficii dupliciter fieri potest. Uno quod modo ex debito iusticie ad quod aliquis ex certo pacto obligari potest: et hoc debitum attendit secundum quantitatem beneficii quod gratias accipit. et ideo ille qui accipit mutuum pecunie vel cuiuscumque alius rei cuius usus est eius: susceptio: non tenetur ad plus recompensandum quam mutuo accepit. unde sine iniuria est si ad plus reddendum obligetur. Alio tenetur aliquis ad recompensandum beneficii ex debito amicitie: in quo magis considerat affectus ex quo aliquis beneficii contulit quam et quantitas eius quod fecit. et tali debito non competit civilis obligatio per quam inducitur quodammodo necessitas ut non spontanea recompensatio fiat. ¶ Ad quartam dicitur: quod si aliquis expectat pecuniam mutuata expectet vel exigat quasi per obligationem pacti taciti: vel expressi recompensationem muneris ab obsequio vel a lingua: perinde est ac si expecteret vel exigeret munus a manu: quod utrumque pecunia estimari potest: ut patet in his que locat operas suas quas manu vel lingua exercet. Si vero munus ab obsequio vel lingua non quasi ex obligatione rei exhibet: sed ex beniuolentia que sub estimacione pecunie non cadit: licet hoc accipere et exigere et expectere. ¶ Ad quartam dicitur: quod pecunia non potest vendi per pecuniam ampliori quam sit quantitas pecunie mutuata que restituenda est: nec ibi aliquid est exigendum aut expectandum nisi beniuolentie affectus que sub estimacione pecunie non

eadit. ex quo potest procedere spontanea mutuatio. repugnat autem ei obligatio ad mutuam faciendam in posterum: quia etiam talis obligatio pecunia estimari potest. et ideo licet si mul mutuanti unum aliquod aliud mutuū recipere: non aut licet cum obligare ad mutuam in posterum faciendam.

¶ Ad 5^m dōs q̄ ille q̄ mutat pecuniā transfert dñiuz pecunie in eū cui mutuat. vñ ille cui pecunia mutuat sub suo periculo tenet eam. et tenetur eā restituere integre: vñ de nō debet amplius exigere ille q̄ mutauit: s̄ ille qui cōmutat pecuniā suā vel mercatori vel artifici per modū societatis cuiusdā: nō transfert dñiuz pecunie sue in illū. s̄ remanet eius: ita q̄ cū periculo ipsius mercator: de ea negociatur vel artifex opatur. et ideo sic licite potest lucrī de pueniētis expectere tāq̄ de re sua. ¶ Ad 6^m dōs: q̄ si quis p̄ pecuniā sibi mutua obliget re aliquā cuius vsus precio estimari potest: dō vsus illius rei ille q̄ mutauit putare in re sitationē eius qd̄ mutauit: aliqñ si vsus illius rei qua si gratis sibi superaddi velit: idē est ac si pecuniaz accipet p̄ mutuo: quod est vsurarium: nisi forte esset talis res cui vsus sine precio soleat cōcedi iteramicos: sic patet de libro accommodato. ¶ Ad 7^m dōm: q̄ si aliquis carius velit vendere res suas q̄ sit iustū precii vt de pecunia soluēda emprorem expectet: manifeste vsura cōmittitur: q̄ huiusmodi expectatio precii soluendi h̄ rōnem mutui: vnde quicquid vltra iustū precium p̄ huiusmodi expectatione exigitur est quasi precium mutui: quod p̄inet ad rōnem vsure. Similiter etiam si quis emptor velit rez emere vilius q̄ sit iustū precium eo q̄ pecuniam ante soluit q̄ possit ei res tradi: est pctñ vsure: q̄ etiam ista anticipatio solutionis pecunie habet mutui rōnem: cuius quoddam precium est quod diminiuit de iusto precio rei empte. Si vero aliquis de iusto precio velit diminuire vt pecuniaz prius habeat: non peccat peccato vsure.

Ad tertium sic pcedit. Videt q̄ quicqd̄ de pecunia vsuraria aliquis lucratur fuit reddere teneatur. Dicit. n. ap̄s ad Ro. ii. Si radix sancta: et rami. q̄ eadem rōne si radix infecta et rami. sed radix fuit vsuraria. q̄ egeqd̄ ex ea acquisitus: et est vsurarium. ergo tenetur ad restitutionem illius. ¶ Sicut dicitur ex tra de vsu. in illa decre. Cum tu sicut asseris possessiones que de vsuris sunt computate debent vendi et ipsarum precia bis a quibus sunt extorta restitui. ergo eadez ratio ne quicquid aliud ex pecunia vsuraria acquiratur debet restitui. ¶ Illud qd̄ aliqñ emit de pecunia vsuraria debetur sibi rōne pecunie quas dedit. nō ergo h̄ mai^o ius in re qua acquisit q̄ in pecunia qua dedit: sed pecuniā vsuraria tenebat restituere. q̄ illud qd̄ ex ea acquiri tenet restituere. ¶ Sed 5. Quis potest licite tenere id qd̄ legitime acquisit. sed id qd̄ acqrit per pecuniā vsuraria interdū legitime acqrit. ergo licite potest teneri. ¶ Rñ. dōs q̄ sic supra dcm̄ est res quedā sunt q̄rū vsus est ipsa eaz cōsuptio q̄ nō h̄nt vsufructū fm iura. et iō si talia fuerint per vsurā extorta puta denary: triticū: vinū: aut aliqd̄ h̄mōi: nō tenetur homo ad restituendū nisi id qd̄ accepit: q̄ id qd̄ de tali re est acquisitū: nō est fruct^o h̄mōi rei: sed huane industrie: nisi forte per detētionē talis rei alr sit dānicat^o amittendo aliqd̄ de bonis suis: tūc. n. tenet ad recōpensationē nocenti. Quedā vo res sunt q̄rū vsus nō est eaz cōsuptio. et talia h̄nt vsufructū: sic domus et ager et alia h̄mōi. et iō si quis domū alterius vel agrū p̄ vsurā extorsisset: nō solum tenet restituere domū vel agz: s̄ et fruct^o idē perceptos: q̄ sunt fructus rez quaruz ali^o est dñs: et iō ei debentur. ¶ Ad p̄mūz q̄ dōm q̄ radix nō solum h̄ rōnem materie sicut pecunia vsuraria: sed h̄ et aliqualiter rōne cāe active inq̄tū administrat nutrimentū. et ideo nō est sile. ¶ Ad scdm̄ dōs q̄ possessiones q̄ de vsuris sunt cōparate nō sūt

eorz quoz sunt vsure: sed illoz q̄ eas emerūt: sunt tñ obligate illis a qb^o fuerūt vsure accepte sic et alia bona vsurary. et iō nō p̄cipit q̄ assignent ille possessiones bis a quibus fuerūt accepte vsure: q̄ forte pls valēt q̄ vsure q̄s dederunt: s̄ p̄cipit q̄ vendant possessiones et eaz p̄cia restituatur. s̄ fm q̄ritatē vsure accepte. ¶ Ad 3^m dōm q̄ illud qd̄ acqrit de pecunia vsuraria debet qd̄ acquirenti: nō propter pecuniam vsuraria datam: sicut p̄pter cām istrumē talem: sed p̄pter suā industriā sicut p̄pter cām p̄ncipalē. et ideo plus iuris habz in re acquisita de pecunia vsuraria q̄ in ipsa pecunia vsuraria.

Ad quartum sic pcedit. Videt q̄ nō liceat pecuniam accipere mutuo sub vsura. Dicit. n. ap̄s Ro. p̄: q̄ digni sūt morte nō solū q̄ faciūt pctā: sed et qui cōsentitū facientibus: sed ille q̄ accipit pecuniam mutuo sub vsuris: cōsentit vsurario in suo pcto: et prebet ei occasionem peccandi. ergo et ipse peccat. ¶ Pro nullo cōmodo tēporali dō aliquis alteri quācūq̄ occasionem p̄bere peccandi. hoc. n. p̄inet ad rōnem scandali actiū qd̄ semp est pctñ: vt supra dcm̄ est: sed ille qui petit mutuū ab vsurario expresse dat ei occasionem peccandi. ergo pro nullo cōmodo tēporali excusat. ¶ Nō minor videt esse necessitas q̄q̄ deponendi pecuniaz suam apud vsurariū q̄ mutuū accipiendi ab ipso: sed deponere pecuniam apud vsurariū oīo videt esse illicitum: sicut illicitum esset deponere gladius apud furiosū: vel virginē cōmittere luxurioso: seu cibum guloso. ergo neq̄ licitū est accipere mutuū ab vsurario. ¶ Sed 5. Ille q̄ iniuriā patit: nō peccat fm p̄m in. 5. et h̄. vñ iustitia nō est media inter duo vicia vt ibidem dicit: sed vsurari^o peccat inq̄tuz facit iniustitiā accipienti mutuū sub vsuris. q̄ ille q̄ accipit mutuū sub vsuris nō peccat. ¶ Rñ. dōm q̄ inducere hominem ad peccādum nullo mō licet: vti tñ pctō alterius ad bonum licitū est: q̄ et deus vti oibus pctis ad aliqd̄ bonum: ex quoz. n. malo elicit aliqd̄ bonū: vt d̄ in encheiridion. et iō Aug. publicole querētū vtrum liceret vti iuramento ei^o q̄ per falsos deos iurat: in quo manifeste peccat cis diuinaz reuerentiā adhibens. rñdit q̄ q̄ vti fide illi^o qui per falsos deos iurat nō ad malū: s̄ ad bonū: nō pctō illi^o se sociat quo p̄ demonia iurauit: s̄ pacto ei^o bono quo fidem suauit: si tñ induceret eū ad iurādū per falsos deos: peccaret. Ita et in p̄posito dōm est q̄ nullo mō licet inducere aliqd̄ ad mutuādum sub vsuris: licet tñ ab eo q̄ hoc paratus est facere et vsuras exercet: mutuū accipere sub vsuris p̄pter aliqd̄ bonū qd̄ est subuetio sue necessitatis vel alteri^o. sic et h̄ ei q̄ incidit in latrones manifestare bona q̄ h̄z: q̄ latrones peccant diripiendo: ad hoc q̄ nō occidatur exēplo decez viroz q̄ dixerunt ad Ismael. Noli occidere nos: q̄ thesauros h̄emus i agro: vt dicit Diere. 4. ¶ Ad p̄mūz ergo dōm q̄ ille q̄ accipit pecuniaz mutuo sub vsuris: non cōsentit in pctñ vsurary: sed vti eo: nec placet ei vsuraz acceptio: sed mutuatio q̄ est bona. ¶ Ad 2^m dōm q̄ ille q̄ accipit pecuniam mutuo sub vsuris: nō dat occasionem vsurario vsuras accipiendi: sed mutuādi. ipse autē vsurarius sumit occasionē peccandi ex malitia cordis sui: vñ scandalum passiuū ex parte sua est: nō aut actiuum ex parte petentis mutuū: nec tamē p̄pter h̄mōi scandalum passiuum dō alius a mutuo petēdo desistere si idigeat: q̄ huiusmodi passiuum scandaluz nō puenit ex infirmitate vel ignozantia: sed ex malitia. ¶ Ad 3^m dōm q̄ si quis cōmitteret pecuniā suam vsurario nō h̄nt alias vnde vsuras exerceret: vel hac intentiōe cōmitteret vt inde copiosus per vsurā lucraret: daret mām peccādi. vñ et ipse esset particeps culpe. si aut aliqñ vsurario als habenti vñ vsuras exerceret pecuniam suā cōmittat vt tutius seruet non peccat: sed vtiur boie peccatoe ad bonum.

De partib' integralib' iustitie. Qd LXXIX.

Inde considerandum est de partibus integralibus iustitie que sunt bonum facere et a malo declinare: et de virtutibus oppositis. Circa quod quatuor. primum: duo predicta sint partes iustitie. 2º utrum transgressio sit specialis peccati. 3º utrum ommissio sit specialis peccati. 4º de comparatione omissionis ad transgressionem.

Ad primum sic proceditur. Uidet quod declinare a malo et facere bonum non sunt partes iustitie. Ad quolibet enim virtutes prius facere bonum opus et malum vitare. sed partes non excedunt totum. ergo declinare a malo et facere bonum non debent poni partes iustitie que est quedam virtus specialis. Circa primum. Super illud psalmi. Diuertere a malo et facere bonum ingre pacem et sequere eam: dicit glossa. illud vitat culpam. si diuertere a malo. hoc meretur vitam eternam et palmam. scilicet facere bonum. sed quilibet per virtutis meretur palmam et vitam. ergo declinare a malo non est pars iustitie. Circa primum. Quocumque ita se habent quod unum includit in alio: non distinguunt ab invicem sicut partes alicuius toti. sed declinare a malo includit in hoc quod est facere bonum. nullus enim simul facit bonum et malum. ergo declinare a malo et facere bonum non sunt partes iustitie. Circa secundum. Sed est quod Augustinus in libro de correctione et gratia ponit ad iustitiam legis pertinere declinare a malo et facere bonum. Circa tertium. Dominus quod si loquamur de bono et malo in communi: facere bonum et vitare malum pertinet ad omnem virtutem. et sic hoc non potest poni partes iustitie nisi forte iustitia accipiatur. puta est omnis virtus. quibus etiam iustitia hoc modo accipitur respiciat quedam rationem boni specialis: puta. scilicet est debitum in ordine ad legem divinam vel humanam. sed iustitia est quod est specialis virtus respicit bonum sub ratione debiti ad primum. et secundum hoc ad iustitiam specialis pertinet facere bonum sub ratione debiti in comparatione ad primum et vitare malum oppositum. scilicet quod est nocivum primum ad iustitiam vel ad gratiam: vel vitare malum oppositum. Dicunt autem hec duo partes iustitie generalis vel specialis que sunt integrales: quod utrumque eorum regit ad perfectum actum iustitie. ad iustitiam enim pertinet equalitatem constituit in his que sunt ad alterum: ut ex supra dictis patet. cuiusdem autem est constituit aliquid et constitutum servare in his que sunt ad alterum. constituit autem quod equalitatem iustitie faciendo bonum. reddendo alteri quod ei debet. conservat autem equalitatem iustitie ias constituit declinando a malo. in nullum nocivum primum inferendo. Circa primum ergo dicendum: quod bonum et malum hic accipiuntur sub quadam speciali ratione per quam appropriantur iustitie. id est hec duo ponuntur partes iustitie sed aliqua propria ratione boni et mali: non autem alicuius alterius virtutis moralis. quod alie virtutes morales constituit circa passionem in quibus bonum facere est venire ad medium: quod est declinare ab extremis que sunt a malis: et sic in idem redit quod ad alias virtutes facere bonum et declinare a malo: sed iustitia constituit circa operationes et res exteriores: in quibus aliquid est facere equalitatem: et aliquid est facta non corrumpere. Circa secundum. Ad 2º dominus quod declinare a malo sic ponit partes iustitie non importat negationem puram quod est non facere malum: hoc enim non meretur palmam: sed solum vitat penam. importat autem motum voluntatis repudiatis malum vel ipsum nomen declinationis ostendit. et hoc est merito: proprie quod aliquid impugnat ut malum faciat et resistit. Circa tertium. Ad 3º dominus quod facere bonum est actus completivus iustitie: et quasi pars principalis eius: declinare autem a malo est actus imperfectior et secundaria pars eius. et ideo est quasi pars malis sine qua non potest esse pars formalis completiva.

Ad secundum sic proceditur. Uidet quod transgressio non sit specialis peccati. Nulla enim species ponit in diffinitione generis. sed transgressio ponit in communi diffinitione peccati. Dicit enim Ambrosius quod peccatum est transgressio legis divine. ergo transgressio non est species peccati. Circa primum. Nulla species excedit suum ge-

nus. sed transgressio excedit peccatum: quod peccatum est deum vel factum vel conceptum a lege dei: ut patet Augustinus 22. et Augustinus transgressio est etiam nam vel consuetudinem. ergo transgressio non est species peccati. Circa primum. Nulla species continet sub se omnes partes in quibus dividitur genus. sed peccatum transgressio se extendit ad omnia vicia capitalia: et ad peccata cordis oris et operis. ergo transgressio non est specialis peccati. Circa secundum. Sed est quod opponit specialis virtuti. scilicet iustitie. Circa tertium. Dominus quod nomen transgressionis a corporalibus motibus ad morales actus derivatum est. Dicit autem aliqui secundum corporales motus transgredi ex eo quod gradus transterminum sibi proprium terminum autem proprium habet ut ultra non transcat in moralibus per preceptum negativum. et ideo transgressio proprie dicitur ex eo quod aliquid agit aliquid per preceptum negativum: quod quidem male dicitur potest esse in omni specie peccatorum: quod per qualem speciem peccati mortalitatis homo transgreditur aliquid preceptum divinum. Sed si accipitur formaliter. secundum hanc speciem rationem quod est facere per preceptum negativum sic est specialis peccati dupliciter. Uno quod modo secundum quod opponit ad gratiam peccatorum opposita alius virtutibus. Sic enim ad propria rationem iustitie legalis pertinet attendere deum preceptum. Alio secundum quod distinguitur ab omissione que dicitur precepto affirmativo. Circa primum ergo dicitur quod si iustitia legalis est omnis virtus sub eo que si male dicitur: ita est iniustitia legalis est male dicitur peccati. et hoc modo peccati diffinitur Ambrosius. scilicet rationem iniustitie legalis. Circa secundum. Ad 2º dominus quod inclinatio non pertinet ad precepta legis naturalis. Consuetudo est honesta habet vim precepti: quod ut Augustinus dicit in epistola de ieiunio sabbati: Mos populi dei per legem habendus est: et ideo transgressio potest esse contra consuetudinem honestam: et inclinatio naturalis. Circa tertium. Dominus quod omnes enunciate species peccatorum sunt hec transgressionem non sunt propria rationes: sed secundum quodam specialis rationem: ut deum peccatum aut omissionis omnia a transgressionem distinguitur.

Ad tertium sic proceditur. Uidet quod ommissio non sit specialis peccati. De enim peccatum autem est originale aut actuale. sed ommissio non est originale peccatum: quod non dicitur per originem: nec est actuale: quod potest esse absque omni actu: ut supra habitum est cum de peccatis in communi ageretur. ergo ommissio non est specialis peccati. Circa primum. De peccati voluntariis: sed ommissio que non est voluntaria: sed necessaria: puta cum mulier coramrupta est que virginatate vovit: vel cum aliquis amittit rem quam restitueret tenet: vel cum sacerdos tenet celebrare et habet aliquod impedimentum. ergo ommissio non semper est peccatum. Circa primum. Quilibet specialis peccato est de terminare aliquid tempus que incipit esse: sed hoc non est determinare in omissionem: quod quicquid non facit sibi se habet: nec tamen semper peccat. ergo ommissio non est specialis peccati. Circa primum. De peccati specialis specialem virtuti opponit. sed non est dicitur aliqua specialis virtute cui ommissio opponatur. tamen quod bonum cuiuslibet virtutis omitti potest: tamen quod iniustitia cui specialis virtus opponi semper regit aliquid actu est in declinationem a malo: ut deum est. ommissio autem potest esse absque omni actu. ergo ommissio non est specialis peccati. Circa secundum. Sed est quod dicitur Iacobus 4. Scienti bonum et non facienti: peccatum est illi. Circa tertium. Dicitur quod ommissio importat premissionem boni: non autem cuiuslibet: sed boni debiti: bonum autem sub ratione debiti pertinet proprie ad iustitiam: ad legale quod si debitum accipiat in ordine ad legem divinum vel humanam: ad specialis autem iustitiam secundum quod debitus considerat in ordine ad primum. Unum enim modo quo iustitia est specialis virtus: ut supra habitum est. et ommissio est specialis peccati distinctum a peccatis que opponuntur aliis virtutibus: eo modo quo facere bonum cui opponit ommissio est quedam specialis pars iustitie distincta a declinationem mali cui opponit transgressio: et ommissio a transgressionem distinguitur. Circa primum ergo dicitur quod ommissio non est peccatum originale sed actuale: non quod habet aliquod actu sibi essentialem: sed secundum quod negatio actus reducit ad genus actus: et secundum hoc non agere accipit ut agere quodammodo sicut supra dictum est. Circa secundum. Dominus quod ommissio sic deum est non est nisi boni debiti ad quod aliquis tenet. nullus autem tenet ad ipse: unde nullus si non facit id quod facere non potest peccat per omissionem: mulier ergo

corrupta que v^ginitatem vouit: nō omittit v^ginitatem nō habēdo: sed nō penitendo de pctō p^{er}terito: vel nō faciēdo qd potest ad votū adimplēdū p^{er} continentie obseruatiam: sacerdos etiāz non tenet dicere missas nisi supposita debita opportunitate: que si desit non omittit. et s^{ic} alig^{is} tenetur ad restitutionē supposita facultate: quā si nec h^{ab} nec habere potest: nō omittit dūmodo faciat quod potest. Et idē dōm est in alijs. ¶ Ad 3^o dōm: q^{uod} sicut pctm transgressionis opponit p^{re}ceptis negatiuis q^{uod} p^{er}tinēt ad declinandū a malo: ita pctm omissionis opponit p^{re}ceptis affirmatiuis q^{uod} p^{er}tinēt ad faciendū bonū. p^{re}cepta autē affirmatiua nō obligant ad semp^{er} s^{ed} ad tēpus determinatū. et p^{er} illo tēp^{or}e pctm omissionis icipit eē. pōt tñ cōtingere q^{uod} aliq^{uod} tūc sit ipotēs ad faciēdū qd op^{er}z: qd qdem si sit p^{er}ter ei⁹ culpaz non omittit qd d^{icit}z: vt dēn^o ē. Si vero sit p^{ro}pter eius culpaz p^{re}cedentē: puta si aliq^{uod} de sero se inebriauerit: et non pōt surgere ad matutinas vt debet: dicunt qdaz q^{uod} tunc icipit pctm omissionis qñ aliq^{uod} se applicat ad actū illicitū et in cōpossibilem cū illo actu ad quē tenet. sed hoc non videt^{ur} verū: q^{uod} dato q^{uod} excitaret p^{er} violētiā et iret ad matutinas: non omitteret: vñ p^{er} q^{uod} p^{re}cedēs inebriatio non fuit omissio sed omissionis causa. Unde dōm ē q^{uod} omissio icipit ei imputari ad culpā qñ fuit tempus operandi tñ p^{ro}pter cām p^{re}cedentē ex q^{uod} omissio sequēs reddit^{ur} voluntaria. ¶ Ad 4^o dōz: q^{uod} omissio directe opponit iustitie: vt dēn^o est. nō. n. ē omissio boni alicuius virtutis nisi sub rōne debiti qd p^{er}tinēt ad iustitiā. plus autē requiritur ad actū virtutis meritozū q^{uod} ad demeritozium culpe: q^{uod} bonū ē ex integra causa: malū autē ex singularibus defectibus. et iō ad iustitie meritū requiritur actus: nō autē ad omissionem.

Ad quartum sic pceditur. Videt^{ur} q^{uod} pctm omissionis sit grauius q^{uod} pctm trāgres- sionis. Delictū. n. videt^{ur} idē esse qd derelictū: et sic p^{er} nōs vi det^{ur} idē eē omissioni. s^{ed} delictū est graui⁹ q^{uod} pctm trāgres- sionis: q^{uod} maiori expiatione idigebat: vt p^{er} Leuiti. 5. q^{uod} pec- catū omissionis ē graui⁹ q^{uod} pctm trāgresionis. ¶ Ad 5^o dōz: q^{uod} iō bono maius malū opponit: vt p^{er} p^{ro}ph^{et}am in. 8. et h^{ic}. sed facere bonū cui opponitur omissio est nobilioz p^{er} iustitie q^{uod} declinare a malo cui opponit transgressio: vt ex supra di- ctis p^{er} p^{er}. ergo omissio est grauius pctm q^{uod} trāgressio. ¶ Ad 6^o dōz: q^{uod} pctm transgressionis potest esse et veniale et mortale. sed pctm omissionis videtur esse semp^{er} mortale: quia opponi- tur p^{re}cepto affirmatiuo. q^{uod} omissio videtur esse grauius peccatum q^{uod} sit transgressio. ¶ Ad 7^o dōz: q^{uod} Maio: pena est pena damni: scilicet carentia visionis diuine que debet peccato omissionis q^{uod} pena sensus que debetur peccato transgres- sionis: vt p^{er} p^{er} Chry. sup^{er} Matt. sed pena p^{ro}portionatur culpe. q^{uod} graui⁹ est pctm omissionis q^{uod} trāgressio. ¶ Ad 8^o dōz: q^{uod} est q^{uod} facili⁹ est abstinere a malo faciēdo q^{uod} i^{mp}lere bonū. q^{uod} grauius peccat q^{uod} nō abstinēt a malo faciēdo qd ē trāgres- sio: q^{uod} q^{uod} nō i^{mp}let bonū qd est omittere. ¶ Ad 9^o dōz: q^{uod} pec- catū tantū ē graue inq^{uod}tū a v^{ir}tute distat. h^{ic}ritas autē ē ma- xima distātia: vt d^{icit} in. io. meta. Unde h^{ic}ritas magis distat a suo h^{ic}rio q^{uod} simplex ei⁹ negatio. sic nigrū plus distat ab al- bo q^{uod} simplr nō albū. oē. n. nigz est nō albū: s^{ed} nō uertit^{ur}. Manifestū est autē q^{uod} transgressio h^{ic}ritas actui v^{ir}tutis. omis- sio autē ipoztat negationē ipsi⁹: puta pctm omissionis ē sig^{na} debita reuerētiā parētib⁹ nō ex^{hib}eat: pctm autē trāgres- sionis sit contumeliā vel quācūq^{ue} iniuriā eis inferat. Un^{de} ma- nifestū ē q^{uod} simplr et absolute loquēdo transgressio est gra- uis pctm q^{uod} omissio: licet aliq^{uod} omissio possit esse grauior ali- qua transgressio. ¶ Ad p^{ri}mū dōz: q^{uod} delictū cōiter sum- ptum significat q^{uod} cūq^{ue} omissionē: qñq^{ue} tñ stricte accipitur pro eo q^{uod} omittit aliq^{uod} de his q^{uod} p^{er}tinēt ad deū: vel qñ sciē- ter et quasi cū quodā cōtēptu derelinq^{uod}t hō id qd facere d^{icit}z s^{ed} h^{ic}z quādā grāuitatē rōne et maiori expiatione idiget.